
Høring om Folkekirkens organisation 

- Bedre muligheder for at menighedsrådsmedlemmer kan kvalificeres til deres opgave. 

- Et tilsyn med menighedsrådene, som kan gribe ind og løse eller forhindre konflikter og dårligt 
arbejdsmiljø. 

- En mere enkel organisatorisk struktur for Folkekirken, som bl.a. kan rumme dem, der tænker 
anderledes.  

- En ændret geografisk fordeling af midlerne til Folkekirken. 

Det var nogle af de bud på en løsning af Folkekirkens problemer og udfordringer, som kom på 
bordet, da der var høring og debat i Vartovs lokaler den 28. september. Overskriften var ”Er 
Folkekirkens organisation optimal”. 

Bag arrangementet stod menighedsrådet i Frederiks Kirke - Marmorkirken, og i panelet sad 
kirkeordførerne Theresa Berg Andersen, SF, og Helle Bonnesen, de konservative, 
Præsteforeningens formand Pernille Vigsø Bagge, professor emeritus Steen Hildebrandt og 
sognepræst Mikkel Wold fra Marmorkirken. Ordstyrer var menighedsrådsformand Bente Dahl fra 
Marmorkirken. 

Alle i panelet ønskede ændringer i Folkekirkens organisation, så man bl.a. kan forebygge de 
konflikter og stridigheder, som opstår ikke mindst på grund af den tostrengede ledelse med 
menighedsråd og præst. Og der var stærke opfordringer til politikerne om at gå i gang med 
ændringerne. Til gengæld var der forskellige opfattelser af, hvad der skal ske. Steen Hildebrandt 
ville afskaffe de nuværende menighedsråd og flytte det demokratiske led til et mere overordnet 
plan, f.eks. på stiftsniveau. Til gengæld ønskede de politiske ordførere at bevare 
menighedsrådene men give dem bedre redskaber og kompetencer, bl.a i form af professionel 
assistance. Mikkel Wold ønskede en forenklet struktur, og som flere af de øvrige pegede han for 
behovet for et tilsyn, f.eks. på stiftsniveau, som kan gribe ind i konfliktsituationer. 

Pernille Vigsø Bagge efterlyste en ændret økonomisk fordeling af midlerne til Folkekirken. På 
grund af den demografiske udvikling har sognene uden for storbyer og hovedstadsområdet i dag 
store økonomiske problemer.  

Høringen mundede ud i et fælles ønske om en snarlig, stor høring hvor politikerne og alle 
medspillere i dagens Folkekirke kan sætte fokus på de ønskede og nødvendige ændringer af 
Folkekirkens organisation.


